
Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

П РИ КАЗ
*2.>3. O  f  ■

г. Советская Гавань

Q-проведении муниципальной спортивной эстафеты «В гостях у зебры»

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2024 год, с целью пропаганды среди обучающихся Правил 
дорожного движения и привитие навыков безопасного поведения на улицах 
города
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному (опорному) центру муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования Центр детского 
творчества «Паллада» (Толпышева С.Н.) организовать проведение 
муниципальной спортивной эстафеты «В гостях у зебры» 21 февраля 2024 
года.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о муниципальной спортивной эстафете «В гостях у 

зебры».
2.2. Состав организационного комитета муниципальной спортивной 

эстафеты «В гостях у зебры» с правами жюри.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся 1-х классов в муниципальной спортивной эстафете «В гостях у 
зебры».

4. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

И. о. начальника

000390 * МАУ «Р.Г.-С.З.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



2

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 

образования Администрации 
Советско-Г аванского 

муниципального района 
Хабаровского края 
от 23.01.2024 №31

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной спортивной эстафете 

«В гостях у зебры»

1. Общее положение:
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципальной спортивной эстафеты «В гостях у зебры» (далее -  Игра- 
конкурс).

Организаторами Игры-конкурса является МОЦ МБОУ ЦЦТ «Пал л ада».
2. Цели и задачи Игры-конкурса:
2.1. Цели:
- пропаганда среди обучающихся правил дорожного движения;
- привитие навыков безопасного поведения на улицах города.
2.2. Задачи:
- в игровой форме познакомить учащихся 1-х классов с правилами 

дорожного движения;
- научить быстро реагировать на дорожную ситуацию;
- закрепить знания, полученные во время теоретических занятий.
3. Участники Игры-конкурса:
3.1. Участниками Игры-конкурса являются учащиеся 1-х классов. 

Состав команды - 8 человек (4 мальчика и 4 девочки).
3.2. Команда должна иметь:
- единый элемент одежды (футболка, кепка, эмблема на выбор);
- представление и приветствие команд.
3.3. Заявки на участие с указанием образовательного учреждения, 

класса участников, руководителя команды направляются до 19.02.2024 на 
электронный адрес cdtpalladasvg@yandex.ru

4. Программа Игры-конкурса представлена в Приложении.
5. Время и место проведения Игры-конкурса:
Игра-конкурс проводится 21.02.2024 в 10:30 часов в спортивном зале 

МБОУ ДО «СШ г. Советская Гавань» по адресу: г. Советская Гавань, ул. 
Ленина, д. 17.

6. Награждение:
Команды, занявшие I, И, III места, награждаются дипломом. Остальные 

команды — сертификатами участников.

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru


По вопросам для справок обращаться к Билашевской Наталии 
Владиславовне, педагогу-организатору МБОУ ГГДТ «Паллада», по телефону: 
(42138)45212.



4

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Управления 

образования Администрации 
Советско-Г аванского 

муниципального района 
Хабаровского края 
от 23.01.2024 №31

ПРОГРАММА
муниципальной спортивной эстафеты 

«В гостях у зебры»

1. Форма одежды -  спортивная, вторая обувь.
2. Наименование конкурсов:
-  «Зелёный свет»
Участники пробегают дистанцию и передают друг другу зелёный 

воздушный шарик.
-  «Готовность 112»
На противоположной стороне зала от участников соревнований стоят 2 

стула с листочками и ручкой. Нужно добежать до «телефона», написать 
ручкой 112, вызвать полицию. Кто быстрее справится с заданием, тот и 
победит.

-  «Весёлый автобус»
Дети встают колоннами, положив руки на плечи впереди стоящему. 

Капитаны — водители автобусов, все остальные — пассажиры. Чей автобус 
быстрее доедет до стойки, не разомкнётся, обогнёт её и вернётся обратно, тот 
и победит.

-  «Такси вызывали»
Первый игрок, надев на себя обруч, обегает стойку, захватывает 

второго игрока в обруч из команды, вместе они бегут к стойке, и первый 
игрок высаживается. Второй игрок бежит за следующим игроком, они бегут 
к стойке, и второй игрок высаживается, и третий игрок бежит за следующим 
игроком, и так пока вся команда не будет перевезена на другую сторону зала.

-  «Подземный переход»

Первый участник бежит до середины дистанции, становится с упором 
на ладони и ступни, прогибаясь вверх. Следующий проползает под ним и 
становится в дугу перед первым игроком, следующий игрок проползает под 
двумя игроками и становится в дугу перед вторым игроком, и так вся 
команда. Последний игрок проползает под всеми игроками, обегает стойку, 
возвращается обратно и трогает каждого игрока, и вся команда возвращается 
на своё место.

-  «Автомульти»



5

Все команды отвечают на вопросы на листочках из мультфильмов и 
сказок, в которых упоминаются транспортные средства. За каждый 
правильный ответ начисляется 1 балл.

-«Неровная дорога»
Направляющие колонн зажимают между ногами (выше коленей) 

волейбольный мяч. По сигналу направляющие начинают продвигаться 
вперёд прыжками и, достигнув противоположной линии, берут мяч в руки и 
бегом возвращаются назад. Так действуют все игроки. Если мяч упал на пол, 
его нужно подобрать, зажать ногами и только тогда продолжить эстафету. 
Участники, закончившие эстафету, становятся в конец колонны. Выигрывает 
команда, игроки которой быстрее закончат эстафету.

-«Собери пазл»
Кто быстрее соберёт пазл. Команда, первая собравшая пазл, поднимает

руку.
-  «Скользкая дорога»
По сигналу ведущего участники прыгают через скакалку, добегают до 

финишной отметки, обегают её, возвращаются обратно, передают скакалку 
следующему участнику.

-  «Регулировщик»

Участники пробегают дистанцию и передают друг другу жезл 
инспектора ГИБДД (эстафетную палочку).



6

УТВЕРЖДЁН 
приказом Управления 

образования Администрации 
Советско-Г аванского 

муниципального района 
Хабаровского края 
от 23.01.2024 №31

СОСТАВ
организационного комитета муниципальной спортивной эстафеты «В 

гостях у зебры» с правами жюри

1. Перетягина Е.В., заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада» по 
учебно-воспитательной работе;

2. Билашевская Н.В., педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»;
3. Котик В.Н., педагог дополнительного образования МБОУ ЦДТ 

«Паллада»;
4. Гириенко А.С., инспектор ДПС ГИБДД (по согласованию).


